BOLETIM UNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE

SERVIÇO

ANO XXXI - Nº 124 06/08/2001

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 ( NOVE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES

MATÉRIAS:

SEÇÃO 1

PARTE 1:

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.................. is ettneseetarcestmsareaeoaesoseaeaseeerasacerenentro PÁG. 002

SEÇÃO H

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS................... een tenerntes PÁG. 003

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DRH .............s.. sis ese rereseetaeeseseeertaeners PÁG. 003

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCD/DP ..................... treta remar PÁG. 003

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DSG ............. users corner ereem PÁG. 008

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT............ sets samira eemmereereatenas PÁG. 008

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ..........iiiss meets emacs ramos PÁG. 009

1) A
: dy (A LÃ PARAN A. o)

(A garia José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctora do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI - Nº 124 06/08/2001 SEÇÃO )- PÁG. 02,

| SEÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : Convênio.

PARTÍCIPES -— Universidade Federal Fluminense — UFF, c o Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro,

representando a Marinha do Brasil,

OBJETO “A concessão de cstágio a estudantes de Graduação da UFF.

PRAZO : [2 (doze)meses, a partir da data de sua assinatura.

DATA : 17 de julho de 2001.

RESOLUÇÕES : “ad referendum” dos Conselhos Superiores.

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal

Fluminense c o Vice-Almirante LAURO REIS SALGADO, Diretor do Arsenal de

Marinha do Rio de Janciro.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.003633/2001-70

REGÊNCIA LEGAL: Lci nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94,

RR RR

BOLI VIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI -Nº 124 06/08/2001 SEÇÃO 1 -PÃG. 03

SEÇÃO II

Portaria nº 29.260 de 30 de julho de 2001]

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.03232/01-1 0, resolve:

Conceder cxoncração, a pedido, a BRUNO DUTRA, do cargo de Assistente em

Adiministração, matrículas UFF nº 12142-3 é SIAPE nº 1102030-0, do Quadro Permanente desta

Universidade, a partir de 02.07.2001, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90,

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Reitor

ERROR

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRE Nº 008 De 27 de julho de 200!

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “b” do inciso |,

do item 1, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c

tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.040129/01-51, resalve:

Remover a servidora, SELMA ROCHA DE SOUZA, Assistente em Administração, Código.

063001, Classe A, Padrão HI, matriculas UFF nº 3188-3 c SIAPE nº 0304078-9 Centro de Estudos Gerais

para Pró-Reitoria de Plancjamento,

ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos

HRMIA

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

Nº 024/2001.

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003152/2001-64

INTERESSADO; LUCY SODRÉ BORGES

Assunto: Auxílio Funeral

DicisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso IH,

alínca c da Portaria nº 5.820 de 06.09,1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCIEDO a Lucy

Sodré Berpes, na qualidade de filha da servidora aposentada Juracy Dias Sodré, Atendente de

Enfermagem desta Universidade, falecida em 28/05/2001, o pagamento do auxílio funeral correspondente a

um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 $3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990.

Niterói, em 22 de junho de 2001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO
Dirctora da Divisão de Despesa com Pessoal

HMA

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI- Nº 124 06/08/2001 SEÇÃO N-PÃG. 04

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

Nº 025/2001.

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003123/2001-0]

INTERESSADO: NEIDE DO CARMO COUTINHO

Assunto: Auxílio Funcral

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso II, alínea

c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Neide do Carmo

Coutinho, na qualidade de filha da servidora aposentada Maria do Carmo Coutinho, Contínuo desta.

Universidade, falecida cm 26/05/2001, o pagamento do auxílio funcral correspondente a um mês de

vencimentos, nos termos do Artigo 226 43º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990.

Niterói, em 22 de junho de 2001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal

HAHA

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES
Nº 026/2001.

Sctor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003172/2001-35

INTERESSADO: FERNANDO MOREIRA DE SOUZA

Assunto: Auxilio Funeral

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Il,

alinca c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Fernando

Moreira de Souza, na qualidade de filho da servidora ativa Irinéa de Freitas Moreira, Técnico em

Enfermagem desta Universidade, falecida em 14/06/2001, o pagamento do auxilio funcral correspondente a

um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 53º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990.

Niterói, em 26 de junho de Bol.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal

HAIA

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE

ANO XXXI - Nº 124 06/08/2001 SEÇÃO H- PAG. 05

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

Nº 027/2001,

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003279/2001-83

Interessado: Ivanilde de Oliveira Silva

Assunto: Auxiho Funeral

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso 1,

alinça c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B, S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Ivanilde

de Oliveira Silva, na qualidade de companheira do servidor ativo Antonio dos Santos Silva, Auxiliar de

Agropecuária desta Universidade, falecido em 18/06/2001, o pagamento do auxitio funcral correspondente à

um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 $3º da Lei nº 8.112 de 12/12/ 1990.

Niterói, em 02 de julho de 2001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Dirctora da Divisão de Despesa com Pessoal

ERR

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

Nº 028/01.

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal
Processo nº 23069.003291/2001-08
Interessado: Jorge Luiz de Moracs Velasco

Assunto: Auxilio Funcral

Decisão: No uso da atribuição detegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso II, alinca

c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Jorge Luiz de

Moraes Velasco, na qualidade dc filho do servidor aposentado Walter José Velasco, Assistente de

Administração desta Universidade, falecido em 25/06/2001, o pagamento do auxilio funeral correspondente a

um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 $3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990,

Niterói, em 02 de julho de 2001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal

RR RR

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

  ANO XXXI -Nº 124 06/08/2001
SEÇÃO II - PÁG. 06

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

Nº 029/2001.

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003351/2001-72

Interessado: Maricta Marins de Almeida

Assunto: Auxílio Funeral

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso II, alinea

e da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Marieta Marins

de Almeida, na qualidade de viúva do servidor aposentado Ary Lima de Almeida, Contramestre/Ofício

desta Universidade, falecido cm 28/06/2001, o pagamento do auxilio funcral correspondente a um mês de

vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Lei nº 8.1 12 de 12/12/1990.

Niterói, em 04 de julho de 2001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Dirctora da Divisão de Despesa com Pessoal

tuna

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

Nº 030/2001,

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003502/2001-92

Interessado: Agenor Gomes Pinto Garcia

Assunto: Auxilio Funcral

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso HI, alínca

c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Agenor Gomes

Pinto Garcia, na qualidade de filho do servidor aposentado Afrânio Raul Garcia, Professor Titular desta

Universidade, falecido cm 18/05/2001, o pagamento do auxilio funcral correspondente a um mês do

vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990.

Niterói, em 11 de julho de 2001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Dirctora da Divisão de Despesa com Pessoal

HEAR

: BOLITIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PEUMINENSE

ANO XXXI - Nº 124 06/08/2001 SEÇÃO I1-PÃG. 07

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES

Nº 031/2001.

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069,003604/2001-16

Interessado: Wilson Castilhos da Silva

Assunto: Auxilio Funcral

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso LI, alinea

c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo à Wilson Castilhos

da Silva, na qualidade de filho do servidor aposentado Ubiracy Silva, Assistente de Administração desta

Universidade, falecido em 01/07/2001, o pagamento do auxílio funcral correspondente a um mês de

vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990.

Niterói, em 18 de julho de 2001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO
Dirctora da Divisão de Despesa com Pessoal

PERA!

RESUMO DE DESPACHOS £ DECISÕES
Nº 032/2001.

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003630/2001-36
Interessado: Maria Heiena Marques Ferreira Pantoja

Assunto: Auxílio Fungral

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso Il, alínca

e da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concedo a Marin Helena

Marques Ferreira Pantoja, na qualidade de viúva do servidor aposentado Oscar Lima Pantoja, Professor

Adjunto desta Universidade, falecido em 04/07/2001, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um

mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990.

Niterói, em 18 de julho de 202001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoa!
HMA

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no

ANO XXXI- Nº 124 06/08/2001 SEÇÃO 1 - PÁG. 08

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES
Nº 033/2001.

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal

Processo nº 23069.003684/2001-00

INTERESSADO: CECILIA DA SILVA MATTOS

Assunto: Auxilio Funeral

Ducisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso

1, alínea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à

Cecilia da Silva Mattos, na qualidade de viúva do servidor aposentado Plinio de Mattos, Copeiro

desta Universidade, falecido em 01/07/2001, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um

mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 83º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. :

Niterói, em 20 de julho de 202001.

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal

HHHUA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / DSG /nº 06 de 30 de julho de 2001.

A Diretora do Departamento de Serviços Gerais no uso de suas atribuições, c considerando a

indicação feita através do memorando nº 206 de 20 de julho de 2001 da Sr” Diretora da EDUFF

RESOLVE:

1- Designar a servidora VERA MARIA TORRES FERRREIRA matrícula. SIAPE nº

306500, para fiscalização c acompanhamento do Contrato nº 07/2001 firmado entre a Universidade Federal

Fluminense c a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF.

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sta publicação.

MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE

Dirctora

UHHH!

Part 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 14 DE 09 DE JULHO DE 2001

O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia, do Centro de

Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

1 - Designar o Professor ALEXANDRE BARBOSA ELIAS, Matricula Siape nº 2182849,

matrícula UFF nº .00141068, para exercer a função de Coordenador da disciplina de PROTESE TOTAL, do

Departamento de Odontotécnica , sendo retroativo a partir de 26 de março de 2001.

H- Esta DTS entrará cm vigor a partir de sua publicação.

PROF, DILMO MELLO LOPES

(Chefe do MOT)
HHaAd

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI:

ANO XXXI- Nº [24 06/08/2001 SEÇÃO PÃO. 9

DTS Nº 82/2001 (GAB), de 30 de julho de 200]

.º DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

à. Prorrogar por mais 30 (trinta dias), o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 53/01,

de 21/6/01, publicada no BS/UFF nº 10t, de 27/6/0], referente ao Processo nº 23069, UFIEVHUAP-

077367/200]-11,
2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO

Diretor do HUAP

EUA